
学校だより 

      
                                     

 

 

 

 

 

 

１学期を終えて 

 臨時休校、学校再開…と、かつて経験したことのない混乱の中で始まった１学期でした

が、本日、終業式を実施することができました。密集を避けるために、校内放送での実施

となりましたが、全校児童が各教室で姿勢を正し、話を聞くことができました。 

校長としては、まず、先を見通すことができない中で過ごした１学期をふり返り、生活

のリズムを乱すことなくがんばりぬいた子どもたちをしっかり褒めたところです。 

さらに、短くなった夏休みではありますが、安全に、そして有意義に過ごし、８月１７

日、みんなとの再会を楽しみにしているということを伝えました。 

学校といたしましては、全校体制で新型コロナウイルス感染症拡大防止に努めるととも

に、教職員一同、子どもたちの教育活動を保障するために全力で取り組んでまいりました。  

各ご家庭におかれましても、日頃からお子様の健康管理に留意いただいており、このよ

うに、無事、１学期を終了することができることを感謝しております。 

今年の２学期は、例年よりも暑さの厳しい時期にスタートいたします。熱中症対策にも

最大限の注意を払った上で、子どもたちが安全に学校生活を送ることができるよう努めて

まいりますので、引き続き、ご理解、ご協力いただきますようお願いいたします。 

ウイルスから自分と周りの人を守るために 

明日から夏休みになります。旅行や帰省等、県外への移動を計画されているご家庭もあ

ると思います。現在、県境をまたぐ移動の自粛は解除されていますが、決して感染が終息

したわけではありません。私たちの身の回りに依然としてウイルスが存在することを認識

し、山口県知事からのお願いにありますように、「本県の情報はもちろん、移動先の自治

体が提供している情報等を確認し、感染リスクが高い施設の利用を控える」など、感染予

防対策を徹底して行動していただきますようお願いいたします。 

また、コロナウイルスに感染した方や医療従事者の方々への差別や悪口が広がるような

ことは、絶対にあってはなりません。みんな同じ社会で、ともに生きる仲間であり、戦う

べき相手はウイルスです。不確かな情報に振り回されて人を傷つけるのではなく、一人ひ

とりが思いやりの心をもって、安心して過ごせる社会をつくっていきましょう。 

第１回学校運営協議会 

７月９日（木）に、第１回学校運営協議会を開催しました。コロナ禍で開催を見合わせ

ていたため、この時期の開催となりました。コロナ対策のアイデアや登下校の様子、運動

会の実施に向けてなど、忌憚のないご意見を賜るとともに、ボランティアとしての協力に

ついても提案をいただきました。改めて常盤の地域力を心強く感じているところです。 

宇部市立常盤小学校 

第 5 号 
２０２０．７．3１発行 

〇学校教育目標  ：ふるさとを愛し、ふるさとから愛される「ときわっ子」の育成 
○めざす学校の姿 ：美しい学校（美しい心の育成＆美しい環境の整備） 
〇めざす子どもの姿：いつも笑顔で 元気です！ 


